

## **Filippavej 42 (Hundstrup gl. sogn)**

### **Foto/tekst (HJ og IR)**

Type ejendom/navn: Landbrug "Ågården"

Matr. nr. 4 a

Ejerlav: Hundstrup by

(11 alm.vurd. 1956 – 39 ha/ ejendomsværdi kr. 159,000)

### **Foto 2022**



## "Ågård

### Historiske oplysninger:

Denne gård er en af de ældste gårde i Hundstrup. Ågården kan føres tilbage til året 1682, dengang hørte den under herregården Flintholm, ligesom alle andre huse og gårde i Hundstrup.

Det fortælles at før udflytningen, af de større gårde i Hundstrup (år 1780 til 1790) var Ågården bygget på adressen, hvor Filippavej nummer 19 er bygget i dag, Stuehuset til denne ejendom var dengang stuehus til den Ågård, der var bygget på adressen. Gårdens jorde lå langs Hundstrup å, så navnet kan stamme derfra. Med udflytningen fik Ågården sin nuværende placering.

### **Første beboere.**

Første beboer på Ågården var Jørgen Ipsen, som står opført med en ¼ gård i år 1664.

Næste beboer på gården var Mads Olsen. Han står opført som fæster på Ågården matrikel nummer 4 fra år 1682 til 1702.

Næste fæster af Ågården var Peder Madsen. Han står som fæster i Egeskov fæsteprotokol .fra år 1702 til 1732.

Næste fæster på Ågården var Hans Pedersen Hundstrup. Den tidligere ejer Peter Madsen afstår ½ gård til sin søn. Hans Pedersen står som beboer fra 1732 til 1746. som fæste, Egeskov fæsteprotokol.

Næste p fæster på Ågården var Christoffer Christensen. Han står som beboer fra år 1746 til 1751, med ½ gård efter Hans Pedersen. Løjtved fæsteprotokol.

Næste fæster på Ågården var Mogens Rasmussen. Han står som beboer fra år 1751 til 1772, med ½ gård. Løjtved fæsteprotokol.

Næste fæster på Ågården var Søren Rasmussen. Han overtager gården 1772. Søren var gift 3 gange, og hans sidste ægteskab var med Karen Rasmusdatter, Søren dør 1814. Enken bliver på gården indtil sin død den 17.3.1838 ifølge Rødkilde skifteprotokol. Efter enken Karen Rasmusdatters død, overtager Flintholm gården som stutrigård frem til år 1849.

Næste fæster på Ågården var Niels Madsen "Horne". Han køber gården fri fra fæste under Flintholm den 12.01 1850. Dengang hørte der 75 tdl. Jord og en skovparcel på 14 tdl. (matrikelnummer 14b) til gården. Denne parcel hører i dag under Gammelgård. Der fortælles at Niels Madsen var en dygtig mand, som fik alt jorden opdyrket. Lars P. Jensen Eskebjerg, som tjente der fortalte, at når høsten først var i hus, kunne der ikke være mere i den 16 fag store Rødkildelade. (En Rødkildelade er udført som en særlig rummelighed)

Niels Madsen var gift med Kirsten Hansdatter. Parret har allerede været boende på gården, for i 1842 kan der læses at parret havde 10 børn, Kirsten Hansdatter dør 1850.

Samme år 1850 gifter Niels Madsen sig igen med Karen Rasmussen, og parret får 12 børn: En af deres døtre bliver gift med Lars P. Andersen, Degnegården, en anden datter bliver på Ågården og gifter sig med Rasmus Ågård, dette par havde 6-7 børn. En søn Wilhelm Ågård bliver købmand i Assens, en datter Gertrud bliver gift med Peder Pedersen, der er møllebygger i V. Åby.

Karen Rasmussen (Rasmusdatter) bliver enke den 12,09,1877, hvorefter der er et skifte til en svigersøn, Rasmus Peder Rasmussen Ågård. Han overtog gården efter sin svigerfar, men måtte sælge i 1899 til Niels Larsen efter at kreditorerne havde hentet både køer og heste.

Niels Larsen sælger gården 19,06,1902 med skøde til Anders Christian Hansen. Gården sælges igen 14,12,1906 med skøde til Niels Christian Jørgensen. Niels Christian stammer fra en slægtsgård i Volderslev ved Stenløse. Niels Christian Jørgensen sælger 16.12.1913 til Marius Hansen

### **Marius Hansen.**

Næste ejer af Ågården var Marius Hansen. Han var født på Vedtofte Møllegård den 9.8.1885, og han var gift med Julie Madsen født i Boltinge 24.12.1889. Købesummen for Ågården var 53.000 kr. Gården var ved købet meget forfalden, men på dette tidspunkt var der opgang i landbruget, og under 1.verdenskrig i 1914-1918 bliver det ikke ringere. Især heste var en efterspurgt vare, og de steg i pris til næsten det dobbelte.

Efter Julie Madsens tidlige død, gifter Marius Hansen sig igen med Julies søster, Karen Marie Madsen, også fra Boltinge.

Gården var som sagt meget forfalden. Bygningerne skulle restaureres, og især den store lade skulle rettes op, en opgave "Rasmus tømrer" fra Ringe fik til opgave. Der kom også ny sokkel under stuehuset, som fra starten kun var sat på løse sten. Samtidig blev alle felter i bindingsværket muret om, og der blev isoleret indvendigt.

For at landbruget kunne fungerer skulle der skaffes heste, ud over de tre der var på gården. Heste var ikke nemme at få fat i, så et spand stude blev købt på Langeskov Gods. De blev brugt indtil gårdens egne unge heste voksede til. Dræning af jorden var dengang en af de vigtige opgaver på gården. Mange gamle dræn var groet til, og de nye dræn skulle sænkes, så afvandingen kunne fungerer.

I 1917 blev der etableret en ny vej til Ågården, for den gamle var hverken bred eller stærk nok til at klare færdslen til gården. Nu blev der etableret en ny vej forbi Gammelgård til Hundstrup by. Dette skete ved en byttehandel hvor Ågården afgav et jordstykke til Gammelgård, der så lagde jord til den nye vejføring til gården. I årene 1929 til ca. 1937 var der landbrugskrise. En pattegris kostede 2 kroner, ja nogle landmænd slog de små grise ihjel ved fødslen. De der fik lov at vokse til kostede 35 kroner når de nåede slagtevægt. En ko til slagtning kostede 75 kroner.

Der var arbejdsløshed mange steder, men på Ågården havde de brug for arbejdskraft. Der kom dagligt 10 mand med skovl og hakke for at ryddede markerne for sten. Disse sten købte kommunen for 90 øre kubikmeteren. Daglønnen var dengang 6 kroner, hvilket betød at regnestykket kunne hænge sammen. Arbejdet var hårdt, men der var ikke andet at få. Arbejderne spiste deres frokost og middagsmad i hestestalden, og det fortælles at alle var tilfreds med situationen, og ingen forfaldt til drikkeri af bajersk øl under arbejdet.

### **Ove Hansen.**

I 1950 overtager sønnen Ove Hansen gården. Han blev gift med Alma Bodil Andersen en datter fra Langesminde i Hundstrup. Datoen for brylluppet var den 5 maj 1951, og selv om skødet fra dengang var bortkommen, kunne Ove huske at prisen ved overtagelsen var 160.000 kr. Parret oplevede en voldsom inflation efter krigen, der smittede af på varer og lønninger, og told på eksport var der også.

År 1967 tog stormen den gamle Rødkildelade, men også andre gårde og huse i Hundstrup blev ramt dengang. Genopbygningen på Ågården var en stor opgave, også selv om gården selv havde halvdelen af det træ der skulle bruges i en mindre skov der hørte til på adressen. Samtidig med blev det sidste stråtag skiftet til fast tag.

### **Niels Marius Hansen.**

I 1973 blev der bygget en ny svinestald til 200 svin. Dette byggeri kostede 150.000 kr. med inventar og moderne udmugnings- og foderanlæg. I 1976 kom det næste generationsskifte på Ågården, Alma og Oves søn, Niels Marius Hansen der var gift med Birthe Broholm Hansen, blev de nye ejere af gården. Også de to udvider og bygger større stalde, i dag med plads til 1400 slagtesvin (4200 produceres pr år) med gyllebeholder, ny maskinhal, silo til opbevaring af korn samt indendørs tørreri, også til korn.

Birthe og Niels Marius bor stadig på gården, selv om driften af Ågården endnu en gang er overdraget til næste generation.